
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3863 

Επανακαθορισμός αιγιαλού - καθορισμός παρα-

λίας στην περιοχή Κρασσάς Δήμου Βιάννου, Ν. 

Ηρακλείου.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α΄),

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/

Α΄), όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 

ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄),

γ. των άρθρων 3, 5 και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 

και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 

285/Α΄),

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 

επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμόζο-

νται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στο 

πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας (ΦΕΚ 

32/Α΄),

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 160/Α΄),

στ. του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-

βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-

μείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η 

αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 

η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης(ΦΕΚ 

137/Α΄),

ζ. του άρθρου 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004, σύμφωνα 

με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα-

σθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 

των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέ-

ματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 

τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

(ΦΕΚ 15/Α΄),

η. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(ΦΕΚ 97/Α΄), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώ-

θηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 

704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 

π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993,

θ. του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (ΦΕΚ 178/Α΄),

ι. του π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181/Α΄) «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών»,

ια. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α΄).

2. Την αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20.4.2005 κοι-

νή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, με 

την οποία καθορίζονται τα στοιχεία που πρέπει να λαμ-

βάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό των οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/4.5.2005).

3. Την αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή από-

φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών για τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων 

των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 

1432/Β΄).

4. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγρα-

φή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 

θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι-

κονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 

46 του ν. 3220/2004».

5. Την αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/9.4.2003 εγκύ-

κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 

οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 

ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α΄).

6. Την αριθμ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13.9.2011 

εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 459

4899

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.08.13 09:47:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4900 Τεύχος Δ’ 459/12.08.2019

γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 
άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α΄).

7. Την αριθμ. 14026/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26.5.2017).

8. Την αριθμ. 2076+1989/10.4.2018 απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
για την επανασυγκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού 
Ορίων Αιγιαλού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού, Περιφ.
Ενότητας Ηρακλείου (ΑΔΑ: 66Ω0ΟΡ1Θ-8Ω4).

9. Την αριθμ. 1945/7.2.1980 απόφαση του Νομάρχη 
Ηρακλείου με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμ-
μές αιγιαλού και παραλίας δυτικά της έκτασης που 
αφορά η από 29.1.2019 και 5.6.2019 Έκθεση (ΦΕΚ 156/
Δ΄/8.3.1980).

10. Την αριθμ. 4223/16.7.2018 απόφαση της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
ανατολικά της έκτασης που αφορά η από 29.1.2019 και 
5.6.2019 Έκθεση (ΦΕΚ 339/Δ΄/17.9.2018).

11. Την αριθμ. οικ. 5271/27.8.2018 απόφαση της Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία οριστικοποιείται η προκαταρκτική οριογραμ-
μή αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου, 
όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α ΑΕ (ΦΕΚ 359/
Δ΄/17.9.2018).

12. Το αριθμ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Οικονομικών με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις 
επί των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 
160/Α΄).

13. Το αριθμ. ΔΔΠ Β0021996 ΕΞ2018/21.12.2018 έγ-
γραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού οριογραμ-
μών αιγιαλού.

14. Την με αριθμ. εισ. Πρ. 106523/10.12.2018 αίτηση 
του Μηχανικού Πετράκη Ιωάννη.

15. Το αριθμ. 106523/27.2.2019 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, με το οποίο μας απέστειλε 
την από 29.1.2019 Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού - παραλίας Ν. Ηρακλείου (άρθρου 3, 
ν. 2971/2001), περί επανακαθορισμού ορίων αιγιαλού 
και καθορισμού παραλίας στην περιοχή Κρασσάς Δήμου 
Βιάννου, Ν. Ηρακλείου και το από 29.1.2019 συνοδεύον 
Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρτη, φωτοληψίας 2008-2009, 
κλίμακας 1:1000, σε 2 πινακίδες, της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Ηρακλείου, που συντάχθηκε από την Κωνσταντίνα 
Ψιμάρνη, Τοπογράφο Μηχανικό, ΜΒΑ ΠΕ/Α, υπάλληλο 
της εν λόγω υπηρεσίας και θεωρήθηκε την ίδια ημερο-
μηνία από την Ελένη Χριστοδουλάκη, Προϊσταμένη της 
ίδιας υπηρεσίας.

16. Το αριθμ. 1446/1.3.2019 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας προς την Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου για περαι-
τέρω διευκρινίσεις επί της εν λόγω Έκθεσης της Επιτρο-
πής (άρθρου 3, ν. 2971/2001).

17. Το αριθμ. 30654/10.5.2019 νεώτερο έγγραφο της 

ως άνω υπηρεσίας με το οποίο μας γνωστοποιείται η 

πρόθεση για εκ νέου συνεδρίαση της Επιτροπής, για επα-

νεξέταση της περίπτωσης και ζητείται η επιστροφή του 

φακέλου στον οποίο περιλαμβάνονται η από 29.1.2019 

Έκθεση και το από 29.1.2019 Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρ-

τη φωτοληψίας 2008-2009.

18. Το αριθμ. 3111/20.5.2019 απαντητικό έγγραφό μας.

19. Το αριθμ. 56299/20.6.2019 έγγραφο της υπόψη 

υπηρεσίας με το οποίο μας απέστειλε την Έκθεση της 

αρμόδιας Επιτροπής έπειτα από τη νέα (5.6.2019) συνε-

δρίασή της, για τον επανακαθορισμό αιγιαλού - παραλίας 

και καθορισμό παραλίας στην περιοχή Κρασσάς, του 

Δήμου Βιάννου, Ν. Ηρακλείου και το από 5.6.2019 νέο 

συνοδεύον Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρτη, φωτοληψίας 

2008-2009, κλίμακας 1:1000, σε 2 πινακίδες, της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, που συντάχθηκε από την 

Κωνσταντίνα Ψιμάρνη, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 

της εν λόγω υπηρεσίας και θεωρήθηκε την ίδια ημερο-

μηνία από την Ελένη Χριστοδουλάκη, Προϊσταμένη της 

ίδιας υπηρεσίας.

20. Όλα τα στοιχεία και δικαιολογητικά του φακέλου, 

αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 5.6.2019 Έκθεση της Επιτροπής 

καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας Ν. Ηρακλείου 

(άρθρο 3, ν. 2971/2001) περί επανακαθορισμού ορίων 

αιγιαλού και καθορισμού παραλίας στην περιοχή Κρασ-

σάς, Δήμου Βιάννου, Ν. Ηρακλείου και το συνοδεύον 

από 5.6.2019 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 

2008-2009, κλίμακας 1:1000, σε 2 πινακίδες, το οποίο έχει 

συνταχθεί από την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Αγρονόμο Το-

πογράφο Μηχανικό, ΜΒΑ ΠΕ/Α, της Κτηματικής Υπηρεσί-

ας Ηρακλείου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 

την Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της ίδιας Υπη-

ρεσίας, με την οποία, επανακαθορίζει α) την οριογραμμή 

αιγιαλού που έχει οριστικοποιηθεί δυνάμει της διαπιστω-

τικής απόφασης με αριθμ. Πρ 5271/27.8.2018 (ΦΕΚ 359/

Δ΄/17.9.2018) της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΑΤΦΟΡ1Θ-ΘΕΙ) και β) την ορι-

ογραμμή αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 1,2,3,4, όπως 

έχουν καθοριστεί με την αριθμ. 1945/7.2.1980 απόφαση 

Νομάρχη Ηρακλείου (ΦΕΚ 156/Δ΄/8.3.1980), στα σημεία:

Α1,Α2,Α3,Α4,Α5,Α6,Α7,Α8,Α9,Α10,Α11,Α12,Α13,

Α14,Α15,Α16, Α17,Α18,Α19,Α20,Α21, όπως αυτά αποτυ-

πώνονται στο ως άνω από 5.6.2019 υπόβαθρο ορθοφω-

τοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009.

Ακυρώνει την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ των κο-

ρυφών 1,2,3,4 όπως έχουν καθοριστεί με την αριθμ. 

1945/7.2.1980 απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου (ΦΕΚ 156/

Δ΄/8.3.1980).

Επανακαθορίζει την οριογραμμή παραλίας μεταξύ των 

σημείων Π1,Π2,Π3.

Ακυρώνει την οριογραμμή παραλίας μεταξύ των κο-

ρυφών 1’,2’,3’,4’,5’,4 όπως έχει καθοριστεί με την αριθμ. 

1945/7.2.1980 απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου (ΦΕΚ 156/

Δ΄/8.3.1980).

Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας στις κορυφές

Π3,Π4,Π5,Π6,Π7,Π8,Π9,Π10,Π11,Π12,Π13,Π14,Π15,Π16,

Π17,Π18,Π19,Π20,Π21.

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4901Τεύχος Δ’ 459/12.08.2019

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ 87.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 26 Ιουλίου 2019 

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού - παραλίας Ν. Ηρακλείου.

Θέση: Περιοχή Κρασσάς Δήμου Βιάννου Ν. Ηρακλείου.
Στο Ηράκλειο σήμερα 5.6.2019 ημέρα Τετάρτη, οι πα-

ρακάτω:
1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος.
2. Ψιμάρνη Κων/να, Αγρονόμος και Τοπογράφος Μη-

χανικός ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου
3. Δουβής Ευθύμιος, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. Κεντρικός 

Λιμενάρχης Ηρακλείου
4. Σταματάκη Ελένη Αρχιτέκτονας Μηχ/κός, υπάλλη-

λος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου Περιφέ-
ρειας Κρήτης.

5. Τσαγκαράκη - Μαυράκη Ευφροσύνη, Προϊσταμένη 
Δ/νσης Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλη 

με γραμματέα την Κτενιαδάκη Ειρήνη, Πολιτικό 
Μηχ.Τ.Ε.

αποτελέσαμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγια-
λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού που προβλέπεται 
από το άρθρο 3 του νόμου υπ’ αριθμ. 2971 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις» και που συγκροτήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 2076+1989/10.4.2018 απόφαση Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1) Την προφορική εισήγηση της προέδρου της επι-

τροπής.
2) Τη διαπιστωτική απόφαση με αριθμ. Πρ 5271/

27.8.2018 (ΦΕΚ 359/Δ΄/17.9.2018) της Συντονίστριας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΑΤΦΟΡ1Θ-
ΘΕΙ).

3) Την από 29.1.2019 έκθεση της επιτροπής καθορι-
σμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

4) Το με αριθμ. Πρ. 1146/1.4.2019 έγγραφο του Τμήμα-
τος Δημόσιας Περιουσίας της Δ/νσης Οικονομικού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

5) Την αριθμ. 1945/7.2.1980 απόφαση Νομάρχη Ηρα-
κλείου (ΦΕΚ 156/Δ΄/8.3.1980) με την οποία καθορίστη-
καν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας δυτικά της 
έκτασης που αφορά η παρούσα έκθεση.

6) Την αριθμ. 4223/16.7.2018 απόφαση Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 339/
Δ΄/17.9.2018) με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμ-
μές αιγιαλού και παραλίας ανατολικά της έκτασης που 
αφορά η παρούσα έκθεση.

7) Την με αριθμ. εισ.Πρ. 106523/10.12.2018 αίτηση του 
Μηχανικού Πετράκη Ιωάννη.

8) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001(ΦΕΚ 285/19.12.2001 
τ.Α΄) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

9) Το γεγονός ότι δεν ελήφθησαν υπόψη κατά τη χά-
ραξη της Προκαταρκτικής Οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ), 
η οποία οριστικοποιήθηκε με τη διαπιστωτική απόφαση 
με αριθμ. Πρ 5271/27.8.2018 (ΦΕΚ 359/Δ΄/17.9.2018) της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ:ΨΑΤΦΟΡ1Θ-ΘΕΙ), οι φυσικές και λοιπές ενδείξεις, 
που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού. Η χάραξη της 
ΠΟΑ έγινε κατόπιν φωτοερμηνείας, ερμηνεύοντας τις 
οντότητες που φαίνονται στον ορθοφωτοχάρτη σε σχέ-
ση με συγκεκριμένα κριτήρια χάραξης, όπως η ύπαρξη 
υγιούς βλάστησης, ενώ δεν ελήφθησαν υπόψη τα πορί-
σματα από την εκτίμηση των μετεωρολογικών στοιχείων 
της περιοχής, η μορφολογία του πυθμένα, ο τομέας ανά-
πτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της ακτής.

10) Η επιτροπή ύστερα από αυτοψία που διενήργη-
σε στην περιοχή έλαβε υπόψη, σύμφωνα με την αριθμ. 
Πρ. 1089532ΠΕ /8205ΠΕ /Β0010 /20.4.2005 απόφαση 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλο-
ντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, τις φυσικές και 
λοιπές ενδείξεις, που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού 
και της παραλίας και συγκεκριμένα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή, από εκβολές ρυάκων και από χαλαρά ιζήματα 
που έχουν προκύψει από την εναπόθεση φερτών υλών 
ρυάκων και από την αποσάθρωση - διάβρωση των μη-
τρικών πετρωμάτων της ακτής.

Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδαφος 
βραχώδες και ημιβραχώδες.

Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση.

β. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η πε-
ριοχή προσβάλλεται από ισχυρούς Ν,ΝΑ,ΝΔ ανέμους.

γ. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ-
γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 
με κλειστές θαλάσσιες περιοχές που έχουν ίδια ένταση 
ανέμου.

11) Το γεγονός ότι ο καθορισμός του αιγιαλού μετα-
ξύ των κορυφών 1,2,3,4,όπως έχουν καθοριστεί με την 
αριθμ. 1945/7.2.1980 απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου 
(ΦΕΚ 156/Δ΄/8.3.1980), περιλαμβάνει εκτάσεις που δεν 
έχουν τα χαρακτηριστικά του αιγιαλού και επειδή η εν 
λόγω οριογραμμή ως έχει δε συνδέεται ομαλά με τον 
επανακαθορισμό της παρούσας έκθεσης, απαιτείται 
επανακαθορισμός των κορυφών 1,2,3,4 αιγιαλού (ΦΕΚ 
156/Δ΄/8.3.1980).

12) Το από 5.6.2019 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φω-
τοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000 για τον καθορι-
σμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας σε 2 πινακίδες, 
όπως συντάχθηκε από την Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4902 Τεύχος Δ’ 459/12.08.2019

και Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ηρακλείου και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
ίδιας Υπηρεσίας Χριστοδουλάκη Ελένη στις 5.6.2019, 
αποφαίνεται ομόφωνα:

• Επανακαθορίζει α)την οριογραμμή αιγιαλού που έχει 
οριστικοποιηθεί δυνάμει της διαπιστωτικής απόφασης 
με αριθμ. Πρ 5271/27.8.2018 (ΦΕΚ 359/Δ΄/17.9.2018) της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: ΨΑΤΦΟΡ1Θ-ΘΕΙ) και β)την οριογραμμή αιγιαλού 
μεταξύ των κορυφών 1,2,3,4 όπως έχουν καθοριστεί με 
την αριθμ. 1945/7.2.1980 απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου 
(ΦΕΚ 156/Δ΄/8.3.1980), στα σημεία:

Α1,Α2,Α3,Α4,Α5,Α6,Α7,Α8,Α9,Α10,Α11,Α12,Α13,Α14,
Α15,Α16,Α17,Α18,Α19,Α20,Α21, όπως αυτά αποτυπώ-
νονται στο από 5.6.2019 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000 για τον επα-
νακαθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας και 
τον καθορισμό παραλίας σε 2 πινακίδες, όπως συντάχθη-
κε από την Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και 
θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας 
Χριστοδουλάκη Ελένη στις 5.6.2019.

• Ακυρώνει την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ των 
κορυφών 1,2,3,4 όπως έχουν καθοριστεί με την αριθμ. 

1945/7.2.1980 απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου (ΦΕΚ 156/

Δ΄/8.3.1980).

• Επανακαθορίζει την οριογραμμή παραλίας μεταξύ 

των σημείων Π1,Π2,Π3.

• Ακυρώνει την οριογραμμή παραλίας μεταξύ των κο-

ρυφών 1’,2’,3’,4’,5’,4 όπως έχει καθοριστεί με την αριθμ. 

1945/7.2.1980 απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου (ΦΕΚ 156/

Δ΄/8.3.1980).

• Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας στις κορυφές 

Π3,Π4,Π5,Π6,Π7,Π8,Π9,Π10,Π11,Π12,Π13,Π14,Π15,Π16,

Π17,Π18,Π19,Π20,Π21.

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-

μένων ΕΓΣΑ 87.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα μέλη

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ

 ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΔΟΥΒΗΣ

 ΕΛΕΝΗ ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ

 ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ 

 ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4903Τεύχος Δ’ 459/12.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4904 Τεύχος Δ’ 459/12.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4905Τεύχος Δ’ 459/12.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4906 Τεύχος Δ’ 459/12.08.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004591208190008*


